
  
 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 22 марта 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информа
ция ФНС 
от 
14.03.20
24 

Машиночитаемые 

доверенности: для 

кого предусмотрен 

переходный 

период, а кому 

применять их 

вообще 

необязательно 

 

Возможности: до 31 августа 2024 года установлен переходный период, когда использовать машиночитаемую 
доверенность необязательно, если представитель использует квалифицированную электронную подпись, 
соответствующую определенным требованиям. 
Риски: обязательный переход на применение МЧД предусмотрен для тех налогоплательщиков, которые должны 
представлять налоговую отчетность строго в электронной форме. 
Машиночитаемая доверенность (МЧД) – это электронная доверенность, которая сформирована в виде понятного 
компьютеру документа. Такая доверенность позволяет автоматизировать проверку полномочий представителя. 
МЧД применяются, если электронные документы подписывает представитель по доверенности. К таким доверенностям 
предъявляются специальные требования. В частности, они создаются в формате XML и подписывается КЭП организации. 
В МЧД, как и в бумажной доверенности, указывают: 
- сведения об организации; 
- сведения о представителе и его полномочиях; 
- дату выдачи и срок действия доверенности. 
МЧД создают, передают и хранят в едином формате, читаемом программами. Распечатывать МЧД не надо. 
Доверенность хранится в одной из информационных систем. По общему правилу при подписании электронных 
документов представителем она представляется в составе пакета этих документов. 
В Информации от 14.03.2024 ФНС напоминает, что до 31 августа 2024 года установлен переходный период, когда 
использовать машиночитаемую доверенность необязательно. Это касается следующих случаев: 

 представитель юрлица применяет КЭП юрлица, в сертификате которой в качестве владельца указан и этот 
представитель-физлицо. Аналогичное правило действует и в случае, когда представитель по доверенности 
действует от имени кредитной организации, оператора платежной системы, некредитной финансовой 
организации, ИП, осуществляющих определенные виды деятельности; 

 представитель ИП применяет свою КЭП. 
При этом квалифицированные сертификаты указанных КЭП должны отвечать следующим требованиям: 

 выданы удостоверяющим центром, аккредитованным после 1 июля 2020 года; 
 выданы не позднее 31 августа 2023 года; 
 имеют срок действия не позднее 31 августа 2024 года. Если срок действия после 31 августа 2024 года, то такие 

сертификаты действуют до 31 августа 2024 года. 
Обязательный переход на применение МЧД предусмотрен для тех налогоплательщиков, которые должны представлять 
налоговую отчетность строго в электронной форме. К таким налогоплательщикам относятся: 

 организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарных год 
превышает 100 человек; 

 вновь созданные, в том числе при реорганизации, организации, численность работников которых превышает 
100 человек; 

 налогоплательщики, обязанные представлять налоговые декларации по НДС; 
 организации, отнесенные к категории крупнейших налогоплательщиков. 

В случае поступления в налоговый орган от указанных категорий налогоплательщиков доверенности на бумаге или в 

виде электронного образа бумажной доверенности, налоговый орган может отказать в приеме этой доверенности. 
Для электронного документооборота с контрагентами можно применять МЧД, созданную на сайте ФНС России или 
на Портале Госуслуг. 

Бухгалтеру любой 
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МЧД с Госуслуг подойдет для всех государственных органов, у которых нет собственного формата доверенности. Срок 
доверенности может быть любым - максимальных и минимальных ограничений нет. Если срок не указан, доверенность 
действует один год. 
Если перечисленные налогоплательщики сдают обязательную отчетность через своих работников или третьих лиц, то с 
1 марта 2024 года они уже не смогут оформить доверенность на представление электронной отчетности в бумажном 
виде. Для сдачи отчетности в налоговый орган нужно будет оформлять МЧД. 
На заметку: при взаимодействии с контрагентами важно проверять действительность МЧД и полномочия 
представителя. В случае подписания документа неуполномоченным лицом документ не будет иметь юридической силы. 
Какие еще негативные последствия могут возникнуть, если от имени организации действует лицо, у которого нет 
полномочий по доверенности рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Про особенности  обмена электронными документами между контрагентами, порядок оформления ЭДО между 
сторонами, а также переход на применение МЧД поговорим на тематическом мини-вебинаре «Электронный 
документооборот между организациями. Внедряем в работу нововведения с помощью СПС КонсультантПлюс» 20 июня 
2024 года. 
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Риски:  за период 2024 года база по земельному налогу определяется  в общем порядке – по кадастровой стоимости на 
1 января 2024 года, что нужно учесть при расчете авансового платежа по земельному налогу за I квартал 2024 года. 
Особый порядок определения налоговой базы по земельному налогу (по кадастровой стоимости на 1 января 2022 года) 
действовал только за период 2023 года. 
При исчислении земельного налога налоговая база определяется как кадастровая стоимость участка, указанная в ЕГРН 
по состоянию на первое число налогового периода - календарного года (п. 1 ст. 391 НК РФ).  
В 2022 году во всех субъектах РФ, за исключением Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 
Херсонской областей, проведена новая государственная кадастровая оценка земельных участков всех категорий. Ее 
результаты при определении налоговой базы по земельному налогу за 2023 год применялись с учетом изменений НК 
РФ, внесенных  Федеральным законом от 26.03.2022 N 67-ФЗ.  
Согласно внесенным в НК РФ изменениям, в 2023 году для расчета земельного налога нужно было 
использовать кадастровую стоимость по состоянию на 1 января 2022 года. Правило действует, если кадастровая 
стоимость на 1 января 2023 года превышает показатель на 1 января 2022 года. Исключение ‒ случаи, когда 
кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик (п. 
18 ст. 2 Федерального закона от 26.03.2022 N 67-ФЗ). Подробнее об определении налоговой базы по земельному налогу 
в 2023 году рассказано в обзоре на нашем сайте. 

В Информации от 21.03.2024 ФНС России напоминает, что особый порядок определения налоговой базы по земельному 
налогу действовал только для периода 2023 года, с начала 2024 года он не действует, что необходимо учитывать при 
расчете авансового платежа по земельному налогу за I квартал 2024 года. 
За период 2024 года организации исчисляют земельный налог в общем порядке исходя из кадастровой стоимости 
земельного участка, которая внесена в ЕГРН (в том числе, по результатам государственной кадастровой оценки 2022 
года) и действует на 1 января 2024 года (п. 1 ст. 391 НК РФ). 
Организации определяют налоговую базу по земельному налогу самостоятельно на основе сведений ЕГРН о земельном 
участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования. Для 
налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами и указывается в 
направляемом налоговом уведомлении на основе сведений ЕГРН, которые представляются органами Росреестра, 
осуществляющими кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.  
Выписка из ЕГРН о кадастровой стоимости земельного участка предоставляется на сайте Росреестра или в МФЦ 
бесплатно по запросам любых лиц. Онлайн-выписку из ЕГРН о кадастровой стоимости можно получить через Госуслуги. 
На заметку: о правилах уплаты земельного налога и авансовых платежей по нему Вы можете прочесть в Готовом 
решении СПС КонсультантПлюс. 
Верно рассчитать земельный налог в 2024 году поможет Алгоритм клиентского опыта «Земельный налог в 2024 году». 
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счета-фактуры и 

Возможности: для плавного перехода на использование нового формата электронного счета-фактуры и УПД, в период 
с 9 февраля 2024 года до 1 апреля 2025 года возможно применение как старого формата (версия 5.01) так и нового 
(версия 5.02). Новый формат разработан с учетом применения счетов-фактур и УПД в действующих системах 
государственного контроля, таких как маркировка и система прослеживаемости товаров. 
Риски: с 1 апреля 2025 года для формирования электронных счетов-фактур и УПД необходимо применять только 
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УПД  версию 5.02. 
В целях повышения уровня автоматизации работы с первичными документами Приказом ФНС России от 19.12.2023 N 
ЕД-7-26/970@ утверждены новый формат УПД (универсального передаточного документа) и счета-фактуры. Данный 
приказ вступил в силу 9 февраля 2024 года. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Письме от 04.03.2024 N ЕА-4-26/2486@ ФНС разъяснила основные новшества электронных форматов. 
В частности, в Приказе содержится два формата электронных счетов-фактур. Электронный формат (версия 5.01) может 
быть использован для создания документов до 1 апреля 2025 года. Параллельное хождение двух форматов (версии 5.01 
и версии 5.02) в течение длительного периода времени направлено на обеспечение плавного перехода 
на использование нового формата (версия 5.02). С 1 апреля 2025 года для создания документов следует применять 
только новый формат (версия 5.02). 
Ведомство отмечает, что изменение в структуре имени файла обмена (маршрутизации) позволит не вносить изменения в 
формат документов при появлении новых систем государственного контроля, осуществляющих свои функции на 
основании сведений из УПД. 
Новый формат разработан с учетом применения счетов-фактур и УПД в действующих системах государственного 
контроля, таких как маркировка и система прослеживаемости товаров. 
На заметку: с 1 октября 2023 года вступили изменения в порядок оформления счетов-фактур при передаче 
прослеживаемых товаров. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. Новый формат позволяет указывать 
обязательный с 1 октября 2023 года реквизит - стоимость таких товаров без НДС в рублях (пп. 19 п. 5 ст. 169 НК РФ). 
Подробнее о формате электронного счета-фактуры Вы можете прочесть в Готовом решении: Как выставляются 
электронные счета-фактуры (КонсультантПлюс, 2024). 
Последние изменения в правилах оформления и ведения первичной документации в 2024 году разберем на Встрече с 
экспертом по теме «Документооборот в бухгалтерии: как оформить бумажные и электронные документы, чтобы не 
вызвать вопросов у проверяющих» 27 июня 2024 года.  
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бухучете по 
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объект ОС  

 

 

Возможности: по мнению Минфина амортизация капитальных вложений в объект ОС начинается с момента включения 
их суммы в первоначальную стоимость объекта ОС. 
Начисление амортизации по объекту ОС начинается с даты его признания в бухгалтерском учете. Допустимо начать 
начисление амортизации с первого числа месяца, следующего за месяцем признания ОС, закрепив такой вариант в 
учетной политике (пп. "а" п. 33 ФСБУ 6/2020, Информационное сообщение Минфина России от 03.11.2020 N ИС-учет-
29, п. 7 ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации"). 
В Письме от 21.02.2024 N 07-01-09/15186 Минфин сообщает, что начисление амортизации по капитальным вложениям в 

объект ОС начинается по тому же принципу. 
По мнению Минфина, следует исходить из того, что первоначальная стоимость объекта ОС увеличивается на сумму 
капитальных вложений, связанных с улучшением и (или) восстановлением этого объекта, в момент прекращения 
признания таких капитальных вложений. При переходе к ФСБУ 6/2020 это дает основание начислять амортизацию 
объекта в части указанных капитальных вложений с момента включения их суммы в первоначальную стоимость объекта 
ОС.  
Таким образом, начисление амортизации по измененной балансовой стоимости объекта ОС начинается с даты 
завершения модернизации (реконструкции, дооборудования, достройки) ОС. 
На заметку: если согласно учетной политике начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего 
за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете, начисление амортизации по измененной стоимости объекта 
ОС так же начнется с первого числа месяца, следующего за месяцем завершения модернизации (реконструкции, 
дооборудования, достройки) ОС (п. 4 ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений», Рекомендация Р-6/2009 КпР 
«Изменение срока полезного использования основных средств в течение эксплуатации»). 
Подробно о нюансах амортизации объектов ОС расскажет лектор на мероприятии «Бухгалтерская экспертиза «
ЭЛКОДА». Учет основных средств: бухгалтерские тонкости и налоговые нюансы» 1 апреля 2024 года.  
Вести учет ОС в соответствии с ФСБУ 6/2020 поможет Алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020. 
Применяем в 2024 году».  
Как отражать модернизацию, реконструкцию, дооборудование и достройку основных средств в бухгалтерском учете, Вы 
можете прочитать в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
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Какими 

документами 

подтвердить 

расходы на 

экспедиторские 

услуги 

 

Возможности: для подтверждения расходов на экспедиторские услуги необходимо предоставить поручение 
экспедитору, экспедиторскую расписку и складскую расписку. 
Для перевозок грузов организации могут заключать договор транспортной экспедиции. Расходы на транспортно-
экспедиционные услуги учитываются в том же порядке, что и на услуги по перевозке при соблюдении общих условий 
признания расходов, например, условия по их документальному подтверждению (п. 1 ст. 252 НК РФ). 
В Письме от 15.02.2024 N 03-03-05/13092 Минфин уточняет, что для подтверждения расходов на транспортно-
экспедиционные услуги, к договору о транспортной экспедиции нужно приложить  следующие документы, являющиеся 
неотъемлемой частью договора (пункты 5, 7 Постановления Правительства РФ от 08.09.2006 N 554): 
 поручение экспедитору (определяет перечень и условия оказания экспедитором клиенту транспортно-

экспедиционных услуг в рамках договора транспортной экспедиции); 
 экспедиторская расписка (подтверждает факт получения экспедитором для перевозки груза от клиента либо от 

указанного им грузоотправителя); 
 складская расписка (подтверждает факт принятия экспедитором у клиента груза на складское хранение). 
Формы данных документов утверждены Приказом Минтранса от 11.02.2008 N 23. 
Таким образом, наличие перечисленных экспедиторских документов необходимо для документального подтверждения 
расходов на экспедиторские услуги при их учете в целях налога на прибыль. Отметим, при УСН такие расходы тоже 
можно учесть. 
На заметку: похожая точка зрения высказывалась в Письме от 03.09.2021 N 03-03-06/1/71385, где для подтверждения 
расходов при оказании услуг транспортной экспедиции в рамках главы 25 НК РФ Минфин считает необходимым 
предоставить экспедиторские документы, а также любые другие документы, подтверждающие фактическое выполнение 
определенных договором экспедиции услуг. 
Как в учете клиента отражаются расходы на вознаграждение экспедитора, Вы можете прочесть в Готовом решении СПС 
КонсультантПлюс. 
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организации!  
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Письмо 
ФНС 
России 
от 
29.02.20
24 N СД-
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3/2962@ 

ФНС разъяснила, 

как в 2024 году 

заполнить 

декларацию НДС 

при экспорте в 

связи с новыми 

правилами 

Возможности: разобраться, как заполнить декларацию по НДС при подтвержденном и неподтвержденном экспорте, 
если товары были реализованы еще в 2023 году, а 180 дней с даты отгрузки товаров (даты помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта) истекают в 2024 году. 
С 1 января 2024 года скорректирован порядок подтверждения права на применение нулевой ставки НДС при экспорте, 
в частности, уточнен момент определения налоговой базы по подтвержденному и неподтвержденному экспорту товаров. 
Кроме того, с начала 2024 года для подтверждения ставки НДС 0% при вывозе товара за пределы ЕАЭС представление 
экспортерами реестров только в электронном виде стало обязательным (Федеральный закон от 19.12.2022 N 549-ФЗ). 

Так, момент определения налоговой базы зависит от того, когда собраны документы, подтверждающие нулевую ставку 
(п. 9 ст. 167 НК РФ): 
- если документы собраны в течение 180 календарных дней с даты отгрузки товара (с даты помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта), налоговую базу нужно определять на последний день квартала, в котором были 
собраны документы;  
- если в этот срок документы не собраны, налоговая база в общем случае определяется на последнее число квартала, в 
котором истек указанный срок.  
В Письме от 29.02.2024 N СД-2-3/2962@ ФНС разъяснила, что если документы, подтверждающие нулевую ставку, 
собраны вовремя – то экспортные операции отражаются в декларации по НДС с нулевой ставкой за тот налоговый 
период, в котором собран пакет документов. При этом за периоды, начиная с I квартала 2024 года, экспортер должен 
представить реестры независимо от того, когда был реализован товар (до или после 1 января 2024 года). 
Если подтверждающие документы не собраны в установленные сроки и эти сроки истекают в налоговых 
периодах начиная с I квартала 2024 года, - то вне зависимости от того, когда были реализованы товары (до либо после 
1 января 2024 года), моментом определения налоговой базы по реализации таких товаров (работ, услуг) является 
последнее число квартала, на который приходится истечение указанных сроков. В этом случае операции по 
неподтвержденному экспорту подлежат отражению с применением налоговых ставок 10% или 20% в декларации по 
НДС за тот налоговый период, в котором истекают 180 календарных дней. 
На заметку: ознакомиться с ответами на актуальные вопросы бухгалтеров по экспорту можно в электронном 
приложении «Навигатор бухгалтера: отчетность за 1 квартал 2024» на нашем сайте. 
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Какие реквизиты 

можно убрать из 

счета-фактуры без 

негативных 

последствий 

Возможности: организации могут исключить из счета-фактуры реквизиты «Индивидуальный предприниматель или 
иное уполномоченное лицо» и «Реквизиты свидетельства о госрегистрации ИП» без негативных последствий. 
Счет-фактуру от имени организации подписывают руководитель и главный бухгалтер организации либо иные лица, 
которым предоставлены такие полномочия (п. 6 ст. 169 НК РФ). Это могут быть как другие работники организации, так 
и те, кто в ней не работает. Счет-фактура может быть подписан одним лицом как за руководителя, так и за главного 
бухгалтера, если лицо уполномочено на это (Письма Минфина России от 24.07.2019 N 03-07-11/55067, от 21.10.2014 N 
03-07-09/53005). Счета-фактуры от имени ИП могут подписывать сам предприниматель или иное лицо, 
уполномоченное им (например, бухгалтер).  
В Письме от 15.02.2024 N 03-07-09/13420 Минфин разъяснил, что организации могут:  
- убрать из счета-фактуры реквизиты "Индивидуальный предприниматель или иное уполномоченное лицо" и "Реквизиты 
свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя"; 
- расположить отдельно реквизиты "Руководитель организации", "Уполномоченное лицо", "Главный бухгалтер", 
"Уполномоченное лицо". 
По мнению ведомства, такие доработки формы счета-фактуры не будут считаться нарушением. 
На заметку: как включить в утвержденную форму счета-фактуры дополнительную информацию, рассказано в 
Путеводителе. Порядок заполнения счета-фактуры (КонсультантПлюс, 2024). 
Какие ошибки в счетах-фактурах потребуют обязательного исправления, а какие не повлияют на налоговый вычет – 
расскажет лектор в ходе трансляции «Корректировки и исправления в налоговом учете: определяем последствия по 
НДС и налогу на прибыль» 26 марта 2024 года. 
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Консульт
ация 
эксперта, 
Минфин 
России, 
2024 

Организация при 

переезде оставила 

в ранее 

арендуемом 

офисе встроенную 

мебель и 

кондиционеры: 

каковы налоговые 

последствия 

Риски: если арендатор при переезде оставит объекты ОС (встроенную мебель, кондиционер), а арендодатель не 
компенсирует их стоимость, такая передача признается безвозмездной и подлежит налогообложению в порядке, 
предусмотренном для данного вида операций. В частности, арендатор не сможет учесть в расходах при расчете налога 
на прибыль остаточную стоимость оставленного имущества. 
В Консультации от 12.03.2024 эксперт Минфина разобрал налоговые последствия ситуации, в которой организация при 
переезде оставила в старом офисе встроенную мебель и сплит-систему, стоимость которых арендодатель не 
компенсировал.  
Согласно пп. 8 п. 1 ст. 265 НК РФ к внереализационным расходам относятся расходы на ликвидацию выводимых из 
эксплуатации основных средств, на списание нематериальных активов, включая суммы недоначисленной в соответствии 
с установленным сроком полезного использования амортизации. 
В рассматриваемом случае арендатор не ликвидирует основные средства, а оставляет их арендодателю, следовательно, 

применить указанную норму гл. 25 НК РФ без ликвидации основных средств не получится.  
Кроме того, на основании п. 1 ст. 252 НК РФ внереализационные расходы, как и любые другие расходы для целей 
налогообложения прибыли, должны отвечать критерию обоснованности, то есть быть в том числе экономически 
оправданными и произведенными для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. 
Судебная практика подтверждает: если арендованный объект возвращен арендодателю без получения встречного 
предоставления за произведенные в него вложения, расходы налогоплательщика в части, оставшейся не списанной 
через амортизационные отчисления в течение срока аренды, по общему правилу не могут быть учтены при 
налогообложении как не отвечающие критерию экономической оправданности (п. 1 ст. 252 НК РФ). 
Таким образом, основания для учета в составе расходов недоамортизированной части основных средств в случае, когда 
такие основные средства оставляются арендатору, по мнению эксперта, отсутствуют. 
При этом, учитывая, что арендодатель не возместил арендатору стоимость оставленных основных средств, 
рассматриваемую ситуацию можно расценивать как безвозмездную передачу основных средств, в результате которой по 
общему правилу при определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются расходы в виде стоимости 
безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) и расходы, связанные с такой передачей (п. 
16 ст. 270 НК РФ). 
На заметку: по общему правилу безвозмездная передача имущество облагается НДС, так как для целей НДС такая 
операция признается реализацией и, соответственно, признается объектом НДС (п. 3 ст. 38, пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ). 
Порядок исчисления НДС в подобной ситуации смотрите в Готовом решении: НДС при безвозмездной передаче 
имущества (КонсультантПлюс, 2024). 
Напомним, что согласно ГК РФ безвозмездная передача имущества стоимостью более 3 000 руб. в отношениях между 
коммерческими организациями не допускается (пп. 4 п. 1 ст. 575 ГК РФ). В связи с этим, если при переезде или по 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

окончании договора аренды арендодатель не компенсирует стоимость оставленного имущества,  объекты ОС лучше 
демонтировать и ликвидировать. В этом случае арендатор сможет учесть в расходах по налогу на прибыль остаточную 
стоимость ликвидированного имущества и не придется начислять НДС с их рыночной стоимости. 

Письмо 
Минфина 
России 
от 
18.01.20
24 N 03-
03-
06/1/33
96 

Какое имущество 

необходимо 

учитывать при 

расчете доли 

прибыли 

обособленного 

подразделения 

Возможности:  при расчете доли прибыли обособленного подразделения учитывается амортизируемое имущество, 
соответствующее условиям НК РФ. 
Если у организации есть обособленные подразделения, то налог на прибыль, подлежащий зачислению в федеральный 
бюджет, она исчисляет по всей организации без распределения его по обособленным подразделениям (п. 1 ст. 288 НК 
РФ). При этом налог, подлежащий зачислению в бюджет субъекта РФ, организация исчисляет отдельно по головному 
подразделению и отдельно по каждому обособленному подразделению (п. 2 ст. 288 НК РФ).  
Платеж по подразделению (обособленному или головному) рассчитывается как средняя арифметическая величина 
удельного веса среднесписочной численности работников (расходов на оплату труда) и удельного веса остаточной 
стоимости амортизируемого имущества подразделения соответственно в среднесписочной численности работников 
(расходах на оплату труда) и остаточной стоимости амортизируемого имущества в целом по налогоплательщику.  
Организация самостоятельно решает, какой из двух трудовых показателей она будет применять для расчета: 
среднесписочную численность работников или расходы на оплату труда (п. 2 ст. 288 НК РФ). Выбранный показатель 
нужно закрепить в учетной политике и нельзя менять до конца года (п. 1 ст. 285, п. 2 ст. 288, ст. 313 НК РФ). 
В Письме от 18.01.2024 N 03-03-06/1/3396 Минфин напоминает, что амортизируемым имуществом в целях главы 25 НК 
РФ признаются имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной 
собственности, которые находятся у налогоплательщика на праве собственности, используются им для извлечения 
дохода и стоимость которых погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым имуществом признается 
имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей 
(п. 1 ст. 256 НК РФ).  
Виды амортизируемого имущества, которые не подлежат амортизации, указаны в п. 2 ст. 256 НК РФ.  
Таким образом, то амортизируемое имущество, которое соответствует ст. 256 НК РФ, учитывается в расчете удельного 
веса остаточной стоимости амортизируемого имущества обособленного подразделения при расчете доли прибыли, 
приходящейся на это обособленное подразделение.  
На заметку: удельный вес остаточной стоимости амортизируемого имущества обособленного подразделения за 
отчетный (налоговый) период – это процент содержания средней остаточной стоимости амортизируемого имущества 
обособленного подразделения в средней остаточной стоимости амортизируемого имущества всей организации (ст. 256, 
п. 1 ст. 257, п. 2 ст. 288 НК РФ, Письма Минфина от 11.07.2018 N 03-03-06/2/48148, от 24.08.2017 N 03-03-06/1/54410, 

от 10.04.2013 N 03-03-06/1/11824). 
Как отразить в учетной политике расчет доли прибыли по обособленному подразделению и как рассчитать долю 
прибыли при отсутствии ОС, Вы можете прочитать в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 
Подробнее о порядке исчисления прибыли при наличии обособленных подразделений расскажет лектор на трансляции 
«Обособленные подразделения организаций: от постановки на учет до представления отчетности по основным налогам» 
11 июня 2024 года. 
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Консульт
ация 
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России, 
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В книге покупок 

допущена ошибка 

в номере счета-

фактуры: нужно 

ли подавать 

уточненную 

декларацию по 

НДС 

Возможности: если в книге покупок отражены неверные данные счета-фактуры, не влияющие на размер вычета по 
НДС (например, указаны неверная дата или номер счета-фактуры), налогоплательщик вправе, но не обязан 
представить уточненную декларацию. 
Риски: если в рамках налоговой проверки данные расхождения будут выявлены, необходимо представить пояснения.  
В Консультации от 12.03.2024 эксперт ФНС ответил на вопрос о необходимости внесения покупателем исправления в 
декларацию по НДС, если в сведениях из книги покупок отражены неверные данные счета-фактуры, не влияющие на 
размер вычета (например, указаны неверная дата или номер счета-фактуры). 
Эксперт напомнил, что обязанность по внесению необходимых изменений и представлению уточненной налоговой 
декларации  возникает в случае обнаружения в первичной декларации недостоверных сведений (ошибок), которые 
повлекли занижение подлежащих уплате сумм налога. 
В случае внесения в налоговую декларацию неверных сведений о дате, номере счетов-фактур или иных сведений, 
непосредственно не затрагивающих сумму налога, предъявляемую к вычету, подобная ошибка очевидно не приводит к 
занижению суммы налога, подлежащей уплате, соответственно, налогоплательщик самостоятельно определяет 
необходимость представления уточненной декларации по НДС. 
Если налогоплательщик примет решение не представлять уточенную декларацию, противоречия между сведениями из 
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книги покупок покупателя и книги продаж продавца, указанными в соответствующих разделах деклараций по НДС, 
выявленные в ходе налоговой проверки, могут быть урегулированы посредством представления пояснений со 
стороны покупателя и продавца (Письмо ФНС России от 25.03.2019 N СД-4-3/5268@). 
В случае если налогоплательщик решит исправить допущенные ошибки и представить уточненную декларацию по НДС, 
то он должен заполнить Приложение 1 к разд. 8 декларации, в котором отражают сведения из дополнительных листов 
книги покупок за отчетный квартал. 
На заметку: как исправить ошибку в отчетности с минимальными рисками расскажет лектор на трансляции 
«Корректировки и исправления в налоговом учете: определяем последствия по НДС и налогу на прибыль» 26 марта 
2024 года. 
Своевременно и грамотно подготовить ответ на любое требование ИФНС, при этом не допустить нарушения прав 
компании и избежать штрафов поможет алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с требованиями налоговых 
органов» на нашем сайте. 

счета-фактуры 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
 

Информа
ция от 
18.03.20
24 на 
сайте 
ФНС 

ФНС напоминает, 

что за 2023 год 

декларацию по 

УСН надо сдать по 

новой форме 

Риски: декларация по УСН за 2023 год заполняется по новой форме. Декларации, заполненные по недействующей 
форме, не считаются представленными. 
Декларацию по УСН за 2023 год организациям необходимо подать не позднее 25 марта 2024 года, а ИП – не позднее 25 
апреля 2024 года. Форма, формат и порядок заполнения декларации по УСН установлена Приказом ФНС России от 
25.12.2020 N ЕД-7-3/958@ 
В Информации от 18.03.2024 ФНС напоминает, что в данный Приказ были внесены изменения (Приказ ФНС России от 
01.11.2022 N ЕД-7-3/1036@). 
В документе на бумажном носителе изменены штрих-коды на страницах. В порядке заполнения декларации (в 
бумажном и в электронном виде) скорректированы даты уплаты сумм налога при УСН и его авансовых платежей в 
разделах 1.1 и 1.2. Данная поправка введена в связи с изменением срока уплаты налога по УСН при переходе на ЕНП. 
Также ФНС предупреждает, что налоговая декларация, заполненная по недействующей форме, считается 
непредставленной. 
На заметку: о порядке предоставления декларации по УСН Вы можете прочесть в Готовом решении: В каком порядке 
организации и ИП представляют декларации по УСН (КонсультантПлюс, 2024) {КонсультантПлюс}. 
Правильно заполнить декларацию по УСН за 2023 год поможет Алгоритм клиентского опыта «Применяем УСН в 2024 
году. Отчетность за 2023 год». 

Бухгалтеру 
организации на 
УСН! 
 
Нет в К+ 

Информа
ция от 
13.03.20
24 на 
сайте 
ФНС 

При каких 

условиях ИП на 

УСН может 

перейти на НПД 

(налоговый 

режим для 

самозанятых) 

 

 

Возможности: ИП на УСН может перейти на НПД в любой удобный для себя день с учетом соблюдения всех условий 
перехода. 
Налог на профессиональный доход (НПД), или налог для самозанятых - специальный налоговый режим для физлиц и 
ИП без работников. Действующий ИП может стать самозанятым, однако нельзя совмещать уплату НПД с УСН и другими 
спецрежимами, а также с уплатой НДФЛ по другим видам предпринимательской деятельности (ст. 4 Федерального 
закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ, Письма ФНС от 25.11.2021 N СД-4-3/16437@, Минфина от 20.01.2022 N 03-11-11/3168). 
Нельзя использовать НПД при перепродаже товаров, продаже собственной продукции, подлежащей обязательной 
маркировке, сдаче в аренду нежилых помещений. Есть и другие ограничения по видам доходов и видам деятельности 
(Письма Минфина от 24.02.2022 N 03-11-11/12806, ФНС от 03.08.2021 N СД-4-3/10980@). 
В Информации от 13.03.2024 ФНС напоминает, как ИП на УСН может перейти на НПД, для этого ИП должен: 
1)  зарегистрироваться в качестве плательщика НПД любым из способов:  
 в мобильном приложении "Мой налог";  
 в веб-кабинете "Мой налог" на сайте ФНС России;  
 через банк или иную кредитную организацию, которые предоставляют такую возможность. Их перечень приведен на 

официальном сайте ФНС России (https://npd.nalog.ru/credit-orgs/);  
 представив заявление через личный кабинет налогоплательщика (ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 27.11.2018 N 

422-ФЗ);  
 представив заявление через Портал госуслуг (ч. 5.1 ст. 5 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ);  
2) направить в налоговый орган в течение одного месяца с даты регистрации на НПД уведомление о прекращении 
предпринимательской деятельности по УСН, иначе регистрацию в качестве плательщика НПД аннулируют (ч. 4, 5 ст. 15 
Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). 
Зарегистрироваться в качестве плательщика НПД можно в любой день. Дожидаться окончания налогового периода по 
УСН или какой-то другой даты не требуется (ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ).  

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Личный интерес! 
 
Нет в К+ 
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На дату перехода на НПД, должны быть соблюдены следующие условия для перехода (ч. 1, 7 ст. 2, ч. 2 ст. 4 
Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ): 
 не ведется деятельность, при которой НПД применять нельзя;  
 нет наемных работников по трудовым договорам;  
 на дату регистрации в качестве плательщика НПД не применяется ПСН.  

Если гражданин повторно встает на учет в качестве плательщика НПД, помимо перечисленных условий у него не 
должно быть неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов (ч. 11 ст. 5 
Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ). 
Если на дату перехода на НПД вышеперечисленные условия выполнены не полностью, постановку на учет аннулируют 
(ч. 16 ст. 5 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ).  
На заметку: если ИП встал на учет в инспекции в качестве плательщика НПД, но при этом прекратил деятельность в 
качестве ИП до установленного ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ срока представления 
уведомления о прекращении применения УСН, то такое уведомление можно не подавать.  
Как подать уведомление о прекращении УСН, заплатить налоги и отчитаться при переходе с УСН на НПД, подробно 
рассказано в Готовом решении СПС КонсультантПлюс. 

КАДРОВИКУ 
Информа
ция на 
сайте 
Минтруд
а от 
15.03.20
24 

Работодатели из 

приоритетных для 

экономики 

отраслей будут 

получать 

субсидии при 

трудоустройстве 

работников: 

изучаем 

инициативу 

Минтруда 

Возможности: планируется ввести субсидии от государства при найме работников на предприятия приоритетных для 
экономики региона отраслей. 
В 2024 году работодатели могут получить субсидии из бюджета СФР. Цель предоставления таких субсидий - частично 
компенсировать затраты работодателей при трудоустройстве новых работников. 
В Информации от 15.03.2024 Минтруд сообщает, что планирует внести изменения в Правила предоставления субсидий, 
утвержденные Постановлением Правительства РФ от 13.03.2021 N 362.  
По данным Правилам субсидии предоставляются работодателям оборонно-промышленного комплекса, а также 
предприятиям новых регионов. Согласно Проекту внесения изменений в правила предоставления субсидий, такие 
субсидии смогут получать и предприятия приоритетных для экономики региона отраслей. 
Если проект постановления будет принят, субсидии смогут получать компании при одновременном соответствии 

следующим критериям: 
- ведение деятельности в приоритетной для региона отрасли экономики;  
- выплата зарплаты не ниже среднемесячной заработной платы по региону; 
- объем вложений предприятия в проект в текущем или в предыдущем финансовом периоде превышает 3 млрд. рублей;  
- объем производства продукции или услуг по реализации проекта составит в ближайшие 3 года более 5% всего 
валового объема производства данного вида или услуг в субъекте;  
- численность привлекаемых работников не менее 100 человек. 
Возможны и исключения. Если системообразующая организация или участники общественно значимых проектов не 
вписываются в критерии, но значимы для региональной экономики, то они также смогут получить господдержку. 
Проект постановления размещен на официальном портале проектов нормативно-правовых актов под номером 146404. 
На заметку: все работодатели могут получить субсидии за трудоустройство безработных, при каких условиях - можно 
узнать в Типовой ситуации СПС КонсультантПлюс. О продлении программы субсидирования на 2024 год подробно 
рассказано в обзоре на нашем сайте. 

Специалисту 
кадровой службы! 
+ Руководителю! 
 
Нет в К+  

Информа
ция 
Роструда 
от 
14.03.20
24 

Роструд рассказал 

о подходе к 

проведению 

трудовых 

проверок: что 

учесть 

работодателям 

Возможности: в 2024 году плановые трудовые проверки проводятся в отношении работодателей с высокой категорией 
риска, а внеплановые – только в законодательно установленных случаях (например, по требованию прокурора на 
основании обращений работников). 
В Информации Роструда от 14.03.2024 сообщается, что благодаря риск-ориентированному подходу результативность 
трудовых проверок по итогам 2023 года превысила 88%, то есть нарушения выявляются практически в 9 из 10 
проверок. 
Отметим, что до 2030 года плановые контрольные мероприятия проводятся только в отношении тех работодателей, 
кто отнесен к категории высокого риска. При определенных обстоятельствах ГИТ вправе исключить плановое 
контрольное (надзорное) мероприятие из соответствующего плана. 
Проведение внеплановых проверок осуществляется в основном при выявлении индикаторов риска – признаков 
нарушений трудового законодательства, а также на основании обращений граждан. В 2024 году внеплановые 
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контрольные (надзорные) мероприятия проводят исключительно по основаниям, предусмотренным п. 3 Постановления 
Правительства РФ от 10.03.2022 N 336, например по требованию прокурора в связи с поступившими материалами и 
обращениями. 
Роструд отмечает, что применение риск-ориентированного подхода позволяет защищать трудовые права граждан и при 
этом не увеличивает нагрузку на бизнес. 
На заметку: что будут проверять трудовые инспекторы и как подготовиться к их визиту, рассказано в материале 
Справка: Проверки (контрольные и надзорные мероприятия) ГИТ (КонсультантПлюс, 2024).  
Избежать неверных решений, которые приведут к судебным спорам с работниками и к визиту проверяющих, поможет 
лектор в ходе Кадровой экспертизы «ЭЛКОДА» по теме «Нестандартные вопросы применения трудового 
законодательства на практике» 4 июня 2024 года. 

Консульт
ация 
эксперта, 
Роструд, 
2024 
 

Нужно ли 

издавать приказ о 

снятии 

дисциплинарного 

взыскания: 

отвечает эксперт 

Роструда  

Возможности: при истечении срока дисциплинарного взыскания нет необходимости издавать приказ о его снятии. 
Риски: если работодатель хочет досрочно снять с работника дисциплинарное взыскание, то в этом случае необходимо 
издать приказ и ознакомить с ним работника. 
В Консультации от 15.03.2024 эксперт Роструда рассмотрел вопрос необходимости издания приказа о снятии 
дисциплинарного взыскания. 
Эксперт напоминает, что согласно ст.194 ТК РФ: 
- если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания работник не будет подвергнут новому 
дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим взыскания. В этом случае при истечении срока 
дисциплинарного взыскания какого-либо документа, например приказа, издавать не требуется; 
 - работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право снять его с работника. 
Для снятия дисциплинарного взыскания есть три основания: 
1) работодатель вправе снять его с работника по собственной инициативе; 
2) работодатель вправе снять его по просьбе самого работника. Такое желание оформляется в письменной форме с 
указанием оснований для снятия дисциплинарного взыскания ранее срока его истечения. Работник к письменному 
заявлению может приложить документы, которые будут подтверждать необходимость снятия дисциплинарного 
взыскания;  
3) работодатель вправе снять его по ходатайству непосредственного руководителя работника или представительного 
органа работников. Ходатайство, как правило, оформляется в письменном виде, с указанием причин о снятии 
дисциплинарного взыскания ранее срока его истечения.  
Во всех трех случаях работодателю следует издать приказ о досрочном снятии дисциплинарного взыскания. С приказом 

надо ознакомить работника под подпись (ч. 2 ст. 22 ТК РФ).  
На заметку: оформить заявление работника о снятии дисциплинарного взыскания, ходатайство его непосредственного 
руководителя и приказ о досрочном снятии взыскания поможет Готовое решение: Как снять дисциплинарное взыскание, 
которое еще не погашено (КонсультантПлюс, 2024). 
Почему работодателю недостаточно соблюдать только процедуру применения дисциплинарного взыскания и что 
необходимо принимать во внимание в содержании проступка, расскажет лектор на Кадровой экспертизе «ЭЛКОДА» по 
теме «Нестандартные вопросы применения трудового законодательства на практике» 4 июня 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
оформлять 
погашение 
дисциплинарного 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

ПРАВО 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
19.03.2024 
N 330 

С 28 марта 2024 

года упрощена 

процедура 

подачи заявки на 

подключение 

предприятий 

к электросетям 

Возможности: сокращение объема предоставляемых документов при подаче заявки на технологическое 
присоединение к электросетям и заключение договора энергоснабжения позволит снизить административную нагрузку 
на бизнес и упростить подключение предприятий к сетям. 
Постановлением Правительства РФ от 19.03.2024 N 330 внесены изменения в некоторые акты Правительства РФ по 
вопросам технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электроэнергии к сетям и 
заключения договоров, обеспечивающих продажу электроэнергии на розничных рынках. 
На сайте Правительства РФ отмечают, что изменения направлены на сокращение количества документов, 
предоставляемых заявителями в целях технологического присоединения объектов к электросетям. Согласно внесенным 
поправкам, при подаче заявки на такое подключение юрлицам и ИП больше не нужно предоставлять выписку из ЕГРЮЛ 
или ЕГРИП, а также копии паспорта, если заявка подается через Портал госуслуг. 
При подаче заявки на заключение договора энергоснабжения исключена обязанность потребителя (покупателя) 
предоставлять копии свидетельства о государственной регистрации юрлица или ИП, а также копии свидетельства 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
330 2024 
 
Искомый документ 
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о постановке на учет в налоговом органе. 
Изменения вступили в силу 28 марта 2024 года. 

будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.03.2024 
N 340 

Какие проверки 

ИТ-компаний 

будут 

возобновлены с 

28 марта 2024 

года 

Риски: с 28 марта 2024 года отменен мораторий на осуществление государственного контроля за соблюдением 
антимонопольного законодательства в отношении аккредитованных российских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных технологий. 
Возможности: исключение из указанного правила - плановые проверки, проведение которых остается под запретом до 
конца 2024 года. 
Постановлением Правительства РФ от 20.03.2024 N 340 внесены изменения в Постановление Правительства РФ от 
24.03.2022 N 448 "Об особенностях осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля в 
отношении аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", направленные на установление 
возможности проведения антимонопольных внеплановых проверок в отношении ряда ИТ-компаний. 
Согласно рассматриваемому документу допускается осуществление внеплановых проверок по соблюдению 
антимонопольного законодательства аккредитованными ИТ-компаниями в случае наличия следующих признаков: 

 осуществление монополистической деятельности хозяйствующим субъектом, владеющим цифровой 
платформой; 

 заключение ограничивающих конкуренцию соглашений хозяйствующих субъектов; 
 осуществление согласованных действий или заключение антиконкурентных соглашений органами власти, 

организациями и др.; 
 несоблюдение антимонопольных требований к торгам, запросу котировок цен и предложений 

При этом плановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки не проводятся до конца 2024 года, 
профилактические мероприятия в виде консультирования, информирования, самообследования - не запрещены. 
На заметку: не упустить меры поддержки, положенные ИТ-компаниям, поможет алгоритм клиентского опыта «ИТ - 
компании. Аккредитация, налоги и льготы» на нашем сайте. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
340 20.03.2024 
 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
18.03.2024 
N 327 

Уточнен порядок 

проведения 

эксперимента по 

оптимизации и 

автоматизации 

процессов в 

сфере 

разрешительной 

деятельности 

Возможности: с 27 марта 2024 года расширен список участников эксперимента по оптимизации и автоматизации 
процессов разрешительной деятельности, а также уточнены критерии оптимизации выдачи разрешений, в отношении 
которых проводится эксперимент. 
С 1 августа 2021 года в России стартовал эксперимент в сфере разрешительной деятельности, направленный на 
упрощение и ускорение подачи, приема, рассмотрения заявления и предоставления разрешения по результатам 
проверки заявителя на соответствие требованиям. Эксперимент продлится по 31 декабря 2024 года. Подробнее в обзоре 
«С 1 августа 2021 года запущен эксперимент в сфере разрешительной деятельности» и обзоре «Эксперимент по 
упрощенной выдаче лицензий и разрешений продлен до конца 2024 года» на нашем сайте.  
Постановлением Правительства РФ от 18.03.2024 N 327 внесены изменения в ряд актов Правительства РФ, касающиеся 
проведения эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной деятельности, в том числе 
лицензирования. Изменения направлены на расширение круга участников эксперимента и закрепление порядка 
разработки и одобрения описаний целевых состояний разрешений, в отношении которых осуществляется эксперимент. 
В частности, определено, что процессы предоставления разрешений, в отношении которых проводится эксперимент, 
оптимизируются в соответствии с описанием целевого состояния, которое предусматривает изменение порядка 
предоставления разрешений, направленное на: 

 упрощение действий заявителя, 
 сокращение сроков предоставления разрешений, 
 сокращение количества представляемых заявителем документов, 
 реализацию иных принципов предоставления государственных услуг (иных услуг) в сфере разрешительной 

деятельности, в том числе предусмотренных законодательством РФ. 
Порядок предоставления разрешений, в отношении которых осуществляется эксперимент, разрабатывается участником 
эксперимента, осуществляющим полномочия по предоставлению соответствующего разрешения, в соответствии с 
описанием целевого состояния. Документом закреплен порядок разработки и одобрения описаний целевых состояний 
разрешений, в отношении которых проводится эксперимент. 
Установлено, что подача заявления о предоставлении разрешений в сфере внешнеторговой деятельности 
осуществляется через Портал госуслуг, а также информационную систему "Одно окно" в сфере внешнеторговой 
деятельности в случае реализации возможности подачи заявлений с ее использованием. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
327 18.03.2024 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Кроме того, Рослесхоз включен в перечень участников эксперимента, осуществляющих полномочия по предоставлению 
разрешений, в отношении которых осуществляется эксперимент. 
Изменения вступают в силу 27 марта 2024 года.  

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац
ия от 
15.03.2024 
на сайте 
Минтруда 

Кого планируют 

освободить от 

комиссии и 

пеней по оплате 

услуг ЖКХ 

Возможности: планируется, что с 1 июля 2024 года от комиссий и пеней при оплате жилищно-коммунальных услуг 
будут освобождены многодетные родители, пенсионеры, граждане с инвалидностью, ветераны боевых действий, а также 
члены семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны. 
В настоящее время законодательством РФ не установлены запреты на взимание банками, платежными агентами, 
банковскими платежными агентами и операторами почтовой связи комиссионного вознаграждения при оплате 
гражданами услуг ЖКХ. 
С 1 июля 2024 года Жилищный кодекс РФ будет действовать в новой редакции, согласно которой отдельные категории 
граждан могут быть освобождены от уплаты пеней и комиссий при оплате услуг ЖКХ (Федеральный закон от 19.12.2023 
N 602-ФЗ). 
В Информации от 15.03.2024 Минтруд сообщает, что разработал Проект Постановления Правительства РФ с перечнем 
определенных категорий граждан, освобождаемых от уплаты пеней и комиссий при оплате услуг ЖКХ.  
Льготу получат: 
 многодетные семьи; 
 пенсионеры; 
 инвалиды; 
 ветераны боевых действий; 
 члены семей умерших инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий. 
Проект постановления размещен на официальном портале проектов нормативно-правовых актов под номером 146368. 
На заметку: до 1 января 2025 года действует пониженная ставка пени при несвоевременной оплате услуг ЖКХ. Если 
плата за жилое помещение, коммунальные услуги, взносы на капремонт внесена с опозданием или не полностью, пени 
начисляют исходя из ключевой ставки 9,5%. Если ставка на день оплаты долга будет меньше, применяют фактическую 
ставку. Подробнее об антикризисном порядке расчета пени рассказано в обзоре на нашем сайте.  

Об оплате услуг ЖКХ Вы можете прочесть в Ситуация: Каков порядок оплаты жилья и коммунальных услуг? 
("Электронный журнал "Азбука права", 2024). О льготах можно узнать в материале Ситуация: Какие категории граждан 
имеют право на льготы по оплате услуг ЖКХ? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес! 
 
Нет в К+ 

Информац
ия 
Минтруда 
от 
19.03.2024 

Многодетные 

семьи: 

разработана 

единая форма 

удостоверения 

Возможности: единая форма удостоверения многодетной семьи позволит получать льготы и дополнительные меры 
государственной поддержки. Удостоверение будет выдаваться на электронном и на бумажном носителе. 
Риски: порядок выдачи удостоверений будет определен на региональном уровне. 
Указом Президента РФ от 23.01.2024 N 63 на федеральном уровне закреплен статус многодетных семей и меры 
поддержки для них. Многодетной семьей в России считается семья, имеющая трех и более детей, статус которой 
устанавливается бессрочно. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 19.03.2024 Минтруд сообщает, что на общественное обсуждение представлен Проект постановления 
Правительства РФ, содержащий единую форму удостоверения многодетной семьи.  
Постановление вступит в силу со дня его подписания. Порядок выдачи удостоверений будет определен на уровне 
регионов. Получить удостоверение можно будет в органах соцзащиты или в других организациях, которые будут 
уполномочены регионами на выдачу таких удостоверений. 
Удостоверение предоставляется по факту признания семьи многодетной. Удостоверение может быть как на электронном, 
так и на бумажном носителе. Оно будет использоваться для получения региональных мер поддержки внутри субъекта. 
Кроме того, таким удостоверением можно будет пользоваться в поездках по стране при посещении учреждений 
культуры. 
На заметку: согласно действующему законодательству многодетные семьи имеют право на определенные выплаты, 
ежегодный отпуск в удобное для них время, стандартные вычеты по НДФЛ в повышенном размере, льготы по 
имущественным налогам, предоставление мер господдержки по ипотеке. Подробнее об этом рассказано в Ситуации: 
Какие существуют льготы для многодетных семей? (Электронный журнал «Азбука права», 2024) в СПС 
КонсультантПлюс. 
С 11 марта 2024 года московские многодетные семьи посредством mos.ru могут получить льготное удостоверение 

Личный интерес!  
 
Нет в К+! 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472464&dst=57
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454026&dst=116&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454011&dst=100026&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445240&dst=259&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442440&dst=100124&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464777&dst=100030&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466854&dst=1245&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464777&dst=100010&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464777&dst=100029%2C1&date=19.03.2024
https://mintrud.gov.ru/social/510
https://storage.consultant.ru/ondb/attachments/202403/18/postanovlenie_F9h.pdf
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=146368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=614&field=134&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469908&dst=101620&field=134&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466655&dst=100012&field=134&date=19.03.2024
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/do-konca-2024-goda-prodlen-antikrizisnyy-poryadok-
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=22436&dst=100001&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=22436&dst=100001&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=39066&dst=100001&date=19.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=39066&dst=100001&date=19.03.2024
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467710&dst=100003&date=24.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467710&dst=100007&date=24.01.2024
https://pro.elcode.ru/service/news/daydjest-novostey-zakonodatelstva/utverzhdeny-edinye-usloviya-mer-podderzhki-mnogode
https://mintrud.gov.ru/social/511
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=146208
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=85727&dst=100002&date=24.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=85727&dst=100002&date=24.01.2024
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---nalogovye-lgoty-feder
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---nalogovye-lgoty-feder
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---osobennosti-kreditova
https://elcode.ru/service/podborki-dokumentov/gid-po-covid-rukovoditelyu---osobennosti-kreditova


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

многодетной семьи в электронном виде. Подробнее в обзоре на нашем сайте. 

Информац
ия ФНС от 
11.03.2024 

В каких случаях 

гражданин 

должен 

заплатить НДФЛ 

с подарка: 

напоминание от 

ФНС 

Возможности: не облагаются НДФЛ подарки от организаций и ИП общей стоимостью не более 4 тыс. руб. в год, а 
также подарки от близких родственников. 
Риски: самостоятельно задекларировать и уплатить НДФЛ потребуется при получении в дар недвижимости, 
транспортных средств, акций, долей, паев, цифровых финансовых активов и определенных цифровых прав от 
физических лиц, не являющихся членами семьи или близкими родственниками, или на основании налогового 
уведомления, если работодатель по каким-либо причинам не удержал НДФЛ со стоимости подарков более 4 тыс. руб. за 
год. 
Подарок является доходом для целей налогообложения налогом на доходы физических лиц. Порядок налогообложения 
зависит от того, кто является дарителем. 
В Информации от 11.03.2024 на сайте ФНС разъяснила, как облагаются НДФЛ подарки, полученные от работодателей и 
физических лиц и как исполнить налоговые обязательства одаряемому. 
Подарки от работодателя 
Не облагаются НДФЛ подарки от организаций и ИП (в том числе работодателей) общей стоимостью не более 4 000 
руб. (для отдельной категории граждан, в частности ветеранов и инвалидов ВОВ, - независимо от стоимости) за 
налоговый период (календарный год) (пп. 28 ст. 217 НК РФ).  
Если подарки, полученные от работодателя за календарный год, стоят больше 4 000 руб., то НДФЛ платится с 
превышения цены подарка над этой суммой.  
Работодатель как налоговый агент должен рассчитать НДФЛ со стоимости подарка и удержать налог из доходов. 
Если по каким-либо причинам работодатель не удержал налог, то он должен сообщить об этом налогоплательщику и в 
налоговый орган не позднее 25 февраля следующего года. В этом случае в отношении дохода в виде подарка подавать 
декларацию не требуется, а налог уплачивается на основании сводного налогового уведомления, 
направляемого налоговым органом. 
Даритель – физическое лицо 
Не облагаются НДФЛ любые подарки от членов семьи или близких родственников. Членами семьи и близкими 
родственниками признаются: супруги, родители и дети (в том числе усыновители и усыновленные), дедушки, бабушки и 
внуки, полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры (п. 18.1 ст. 217 НК РФ). 
Подарки от физических лиц, не являющихся членами семьи или близкими родственниками, облагаются НДФЛ, только 
если подарено (абз. 1 п. 18.1 ст. 217 НК РФ): 
 недвижимое имущество; 

 транспортное средство; 
 акции, доли, паи; 
 цифровые финансовые активы, цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые активы и 

утилитарные цифровые права. 
Иные подарки, как в денежной, так и в натуральной формах, НДФЛ не облагаются. 
Для самостоятельной уплаты налога необходимо: 
- рассчитать его сумму (за исключением случая, когда налог рассчитан и указан работодателем в справке о доходах и 
суммах налога физического лица); 
- заполнить и представить в налоговый орган налоговую декларацию 3-НДФЛ; 
- уплатить НДФЛ в бюджет. 
Сумма НДФЛ рассчитывается путем умножения налоговой базы - стоимости дара - на налоговую ставку. 
Если стоимость подарка неизвестна, то налоговая база по общему правилу определяется: 
 в отношении подаренной недвижимости - по ее кадастровой стоимости, внесенной в ЕГРН и подлежащей 

применению с 1 января года, в котором осуществлена государственная регистрация перехода права собственности 
на соответствующий объект недвижимого имущества. Если объект недвижимости образован в течение календарного 
года, то в расчет берется его кадастровая стоимость на дату постановки объекта на государственный кадастровый 
учет; 

 в отношении транспортного средства - по его рыночной стоимости; 
 рыночная стоимость подаренных акций, инвестиционных паев и доли в уставном капитале принимается равной 

действительной стоимости доли участника ООО, соответствующей части стоимости чистых активов общества, 
пропорциональной размеру доли, либо устанавливается независимым оценщиком. 

Личный интерес! 
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Представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ за 2023 год необходимо не позднее 2 мая 2024 года, оплатить 
налог не позднее 15 июля 2024 года. 
На заметку: как правильно задекларировать доход в виде подарка, рассказано в Ситуации: Как заполнить декларацию 
3-НДФЛ при получении в дар имущества? в СПС КонсультантПлюс. 
Ответы на актуальные вопросы по декларационной кампании 2023 года получите на тематическом тренинге 
КонсультантПлюс «3-НДФЛ: декларируем доход, заявляем вычеты. Что нужно учесть при составлении декларации в 
2024 году. Какие документы необходимо приложить» 8 апреля 2024 года. 

Приказ 
Минэконо
мразвития 
России от 
15.03.2024 
N 149 
 
Приказ 
Минэконо
мразвития 
России от 
26.12.2023 
N 918 

Социальный 

контракт: как с 

29 марта 2024 

года будет 

проводиться 

тестирование 

уровня 

предпринимател

ьских 

компетенций 

заявителей 

Возможности: прохождение тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций позволит 
лицам, находящимся в трудной ситуации и подавшим соответствующее заявление, заключить соцконтракт и получить 
материальную помощь от государства на развитие собственного бизнеса. 
В целях стимулирования активных действий граждан по преодолению трудной жизненной ситуации предусмотрено 
оказание такого вида государственной социальной помощи, как заключение социального контракта. В частности, 
контракт может предусматривать мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, 
по ведению личного подсобного хозяйства, и пр. В рамках указанных мероприятий при соблюдении установленных 
условий гражданам производятся денежные выплаты, например, можно получить в общей сумме до 350 тыс. рублей на 
компенсацию расходов, связанных с подготовкой и оформлением разрешительной документации, необходимой для 
осуществления предпринимательской деятельности, на размещение или продвижение продукции (товаров, работ, услуг) 
на торговых площадках (сайтах), приобретение основных средств и материально-производственных запасов, 
необходимых для осуществления предпринимательской деятельности и проч. 
Перед заключением соцконтракта необходимо пройти тестирование для определения уровня предпринимательских 
компетенций, если результат будет неудовлетворительный, то заявителю придется пройти соответствующее обучение. 
Приказом Минэкономразвития России от 26.12.2023 N 918 установлен порядок прохождения тестирования для 
определения уровня предпринимательских компетенций граждан, подавших заявление о назначении государственной 
социальной помощи на основании социального контракта. 
В частности, определено следующее: 

 тестирование осуществляется в очной письменной форме и проходит по месту нахождения тестирующей 
организации; 

 тестирование предусматривает 45 вопросов, на каждый из которых информационной системой предлагаются 
варианты ответов, один из которых правильный; 

 удовлетворительный результат тестирования - более 50% правильных ответов от общего числа вопросов; 

 продолжительность - не более 60 минут, после истечения указанного времени доступ к прохождению 
тестирования автоматически закрывается информационной системой; 

 заявитель не имеет права на повторное прохождение тестирования. 
Порядок вступает в силу с 29 марта 2024 года. 
Приказом Минэкономразвития России от 15.03.2024 N 149 установлено, что тестирование будет проводиться с 
использованием цифровой платформы (оператор - АО «Корпорация «МСП»») с механизмом адресного подбора и 
возможностью дистанционного получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами МСП и самозанятыми 
гражданами. Платформа обеспечивает возможность авторизации через ЕСИА. 
На заметку: кто может получить помощь по социальному контракту, можно узнать в материале Ситуация: Как получить 
государственную социальную помощь на основании социального контракта? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2024). 
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Какой состав 

производственно

й аптечки? 

Может ли 

организация 

закупать 

Риски: за отсутствие или некомплектность аптечки оказания первой медицинской помощи предусмотрена 
административная ответственность в виде штрафа в размере до 80 тыс. руб. 
Возможности: расходы на комплектацию аптечек первой помощи при соблюдении прочих условий можно принять к 
налоговому учету, а также возместить из СФР. 
Каждая организация обязана оборудовать пост первой помощи - место с аптечкой, доступное для всех работников в 
любое время (ст. 216.3 ТК РФ). 
Законодательное регулирование 
Специальные Требования к комплектации аптечки установлены Приказом Минздрава России от 15.12.2020 N 1331н.  

Бухгалтеру любой 
организации + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
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работникам? Как 
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отразить 

расходы на 

приобретение 

аптечки? 

В частности, производственная аптечка должна содержать медицинскую маску, перчатки, жгут и другие медицинские 
изделия. Лекарственные средства в состав аптечек для оказания первой помощи работникам не входят (Письмо 
Минздрава России от 05.10.2018 N 14-3/2095930). 
Трудовым законодательством не установлено запрета на включение в состав аптечки для оказания первой помощи 
дополнительных лекарственных средств, если данные лекарственные средства зарегистрированы на территории РФ в 
установленном порядке. 
Однако во избежание претензий со стороны надзорных органов рекомендуем доукомплектовывать аптечку (в том 
числе медикаментами или дополнительными медицинскими изделиями) только после официального согласования с 
территориальными органами Минтруда и Минздрава. В противном случае имеется риск привлечения к ответственности 
за нарушение требований действующего законодательства. 
Обосновать дополнение аптечки можно выполнением обязанностей по обеспечению работникам безопасных условий 
труда и оформить любым распорядительным документом работодателя, например приказом. 
Бухгалтерский и налоговый учет 
Расходы на комплектацию аптечек первой помощи работникам учитываются организацией в целях налога на прибыль 
как прочие расходы, а ИП - в составе профессионального налогового вычета по НДФЛ. 
Объекта по НДФЛ и страховым взносам у работников при использовании медикаментов аптечки не возникает. 
Организация вправе принять к вычету НДС, предъявленный продавцом при приобретении аптечек в 
общеустановленном порядке. В случае возмещения из бюджета (с учетом НДС) затрат на приобретение аптечки ранее 
принятый к вычету НДС подлежит восстановлению. 
В бухгалтерском учете применяются следующие проводки: 
Дт 10 - Кт 60 (71) - приобретена аптечка; 
Дт 26 (44) - Кт 10 - аптечка установлена на посту первой помощи. 
Расходы на аптечку можно возместить из СФР (ст. 264 НК РФ). 
Количество аптечек, укладок, наборов и комплектов для оказания первой помощи может быть установлено 
нормативным актом организации (Письмо Минздрава России от 29.08.2013 N 14-3/3055979-13422). 
Ответственность 
Ответственность за хранение и укомплектованность аптечек должна возлагаться на специально назначенного 
работника или нескольких работников. Такие работники назначаются приказом работодателя, в котором следует 
отразить периодичность проведения проверки аптечки, порядок списания медицинских изделий и ее пополнения. 
Штраф за отсутствие или некомплектность аптечки для малых и микропредприятий 2 000 - 5 000 руб., для других 
организаций - 50 000 - 80 000 руб., для должностных лиц 2 000 - 5 000 руб. (ст. ст. 4.1.2, 5.27.1 КоАП РФ). 
На заметку: Минтруд подготовил Проект о том, как размещать, хранить и использовать аптечки для оказания первой 
помощи персоналу. Подробнее об этом рассказано в обзоре в СПС КонсультантПлюс.  
Образец приказа о комплектации аптечки первой помощи и другие полезные ссылки смотрите в Типовой ситуации: 
Производственная аптечка: состав и учет в СПС КонсультантПлюс. 
Выстроить эффективную систему управления охраной труда и обеспечить безопасные условия труда в организации 
поможет участие в трансляции «Охрана труда в 2024 году: ключевые изменения отрасли» 26 марта 2024 года. 
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Как представить 
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Риски: в составе бухотчетности нужно сдать пояснения с расшифровкой отдельных показателей баланса и других 
форм отчетности. 
Возможности: малым предприятиям, которые вправе сдавать упрощенную бухотчетность, пояснения готовить не 
нужно. Если полное раскрытие информации в отчетности грозит экономическими потерями либо потерей деловой 
репутации самой организации, ее контрагентов или связанных с ней сторон, то можно сократить пояснения к 
бухгалтерской отчетности. 
Пояснения - это дополнительная информация о показателях баланса и отчета о финансовых результатах, входящая в 
состав отчетности. Объем, состав и форму пояснений организация определяет сама, но сдать их необходимо, иначе 
отчетность будет неполной (п. 3 Приказа Минфина N 66н). 
Типовая форма пояснений рекомендована Минфином. 
В ней надо заполнить таблицы с пояснениями к тем показателям, которые есть в балансе или отчете о финансовых 
результатах. 
Отметим: в состав упрощенной бухгалтерской отчетности малых предприятий входят только две сокращенные формы 
‒ баланс и отчет о финансовых результатах. Пояснения и другие приложения к отчетности можно не сдавать. 
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Упрощенную бухгалтерскую отчетность могут сдавать все малые предприятия, кроме перечисленных в ч. 5 ст. 
6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ. 
Утверждение и опубликование бухгалтерской отчетности осуществляются в порядке и случаях, которые установлены 
федеральными законами. 
В случае опубликования бухотчетности, которая подлежит обязательному аудиту, такая отчетность должна 
публиковаться вместе с аудиторским заключением (ч. 9, 10 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете»). Подробнее о том, кто должен публиковать бухотчетность, читайте в обзоре на нашем сайте. 
При этом в определенных ситуациях, если раскрытие информации может привести к последствиям, нежелательным 
для организации и (или) иных лиц, в отношении которых организация раскрывает такую информацию, информация 
может быть раскрыта в ограниченном объеме в пояснении к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах (коммерческие организации), в пояснении к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании 
средств (некоммерческие организации) (п. 22 ПБУ 9/99 «Доходы организации», п. 30 ПБУ 2/2008 «Учет договоров 
строительного подряд», п. 33 ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», п. 16 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных 
сторона»). 
При этом речь идет лишь об ограничении объема раскрываемой информации, а не об исключении информации из 
отчетности в полном объеме (Информационное сообщение Минфина России от 24.02.2021 N ИС-учет-32).  
На заметку: срок сдачи в налоговые органы бухотчетности за 2023 год – 1 апреля 2024 года, так как последний день 
предельного срока попадает на выходной день 31 марта 2024 год (воскресенье) перенос установлен п.47 ПБУ 4/99 
«Бухгалтерская отчетность организации».  
Образец заполнения пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 г. (без 
текстовых пояснений) смотрите в СПС КонсультантПлюс. 
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